
 
 

SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA
 

Determinazione
N. reg. gen.  24 N. reg. Serv. 11 del  07-01-2019

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO VIGILANZA DEGLI
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI POSTI NEI PRESSI DELLE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIE DI PRIMO GRADO ANNO 2019 E ANNO 2020. CIG 77220060F1.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA
 

 
strict'>
Richiamata la determinazione del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona nr 1479/361 del
07/12/2018 con la quale, in conformità con quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale nr
409 del 07/11/2018:

o       è stata avviata la procedura per la selezione del soggetto affidatario della gestione del
servizio vigilanza degli attraversamenti pedonali posti nei pressi delle scuole primarie e
secondarie di primo grado anno 2019 e anno 2020 mediante procedura negoziata ai sensi e per
gli effetti di quanto stabilito dall’articolo 36 comma 2 lettera b) preceduta da idoneo avviso di
manifestazione di interesse riservato alle cooperative sociali di tipo B e loro consorzi ed altri
operatori economici il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale di persone
svantaggiate ai sensi della legge 381/1991, ed il cui personale sia composto da almeno il 30%
da lavoratori con disabilità o svantaggiati.
o       il criterio di aggiudicazione prescelto per il presente affidamento è quello del minor prezzo
di cui all’art. 95 comma 4 – lettera b) del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di servizio caratterizzato
da elevata ripetitività e da contenuti di tipo meramente esecutivo determinati dalla stazione
appaltante e sarà affidato alla cooperativa sociale che presenterà il massimo ribasso percentuale
sul prezzo posto a base di gara, determinato nella misura oraria di € 15,80 + Iva/persona,
comprensivo del costo di coordinamento e formazione e di tutto quanto necessario
all’espletamento del servizio
o       a seguito di pubblicazione sul profilo del committente dell’avviso finalizzato ad individuare
i soggetti interessati, sono pervenute nr 4 richieste di manifestazione di interesse e che si tratta
di provvedere ad adottare gli opportuni e necessari atti finalizzati all’avvio della fase di
negoziazione.
è stata approvata la documentazione di gara con la quale vengono definite le modalità dello
svolgimento della proceduta per l’affidamento del servizio e le norme contrattuali che
regoleranno i rapporti tra le parti e precisamente:

Ø      lettera invito
Ø      modello istanza di partecipazione
Ø      Documento di gara unico europeo DGUE e dichiarazione integrativa DGUE
Ø      Capitolato speciale

1/4Determinazione n. 24  del 07-01-2019



Ø      Schema offerta economica
 
Dato atto che

o       In esecuzione della determinazione sopra citata, in data 07/12/2018 con prot. 36537,
96546, 96551, 96554 sono state trasmesse mediante PEC le lettere invito ai quattro operatori
economici che hanno dato riscontro alla manifestazione d’interesse, come riportato nel verbale
nr 1 del 19/12/2018
o       Entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12:0 del 18/12/2018) al
protocollo centrale dell’ente sono pervenuti nr 4 plichi e che gli stessi sono stati conservati
presso i locali del Servizio Servizi alla Persona

 
Visti i verbali di gara nr 1 del 19/12/2018 e nr 2 e 3 del 27/12/2018 dai quali rispettivamente risulta:

o       che la Commissione in seduta pubblica (verbale nr 1 del 19/12/2018), dopo avere accertato
che entro il termine fissato nella lettera di invito - ore 12:00 del 18/12/2018 – sono pervenuti i
seguenti nr 4 plichi:
1. Prot. 97551 del 11/12/2018          Nasce un Sorriso  Soc. Coop. Sociale
2. Prot. 98960 del 14/12/2018          Minerva Società Cooperativa Sociale
3. Prot. 99395 del 17/12/2018          V.O.L.A. – Società Cooperativa Sociale ONLUS
4. Prot. 99504 del 17/12/2018          Meridiana Società Cooperativa Sociale
dispone l’avvio della procedura di soccorso istruttorio e il rinvio della seconda seduta pubblica
alle ore 12,00 del 27/12/2018 per la valutazione dell’esito della procedura di soccorso
istruttorio.
o       che la Commissione in seduta pubblica (verbale nr 2 del 27/12/2018), comunicata ai
concorrenti mediante PEC prot. 100735 del 2/12/2018 e avviso sul sito del committente, preso
atto della documentazione pervenuta a seguito di richiesta di integrazione inoltrata a mezzo
PEC 100566 del 20/12/2018 con scadenza ore 20:00 del 24/12/2018, all’esito delle valutazioni
effettuate sui requisiti richiesti dalla disciplina dell’affidamento e dichiarati dai quattro
partecipanti, ha disposto l’ammissione dei quattro concorrenti, la cui documentazione è
risultata regolare, il tutto come risulta dal verbale nr 2
o       che la Commissione in seduta pubblica immediatamente successiva (verbale nr 3 del
27/12/2018) preso atto dei ribassi proposti dagli offerenti, ha proceduto all’apertura delle
offerte economiche e ha proposto l’aggiudicazione dell’affidamento a favore del concorrente nr
2 Minerva Società Cooperativa Sociale , che ha offerto un ribasso percentuale indicato pari al
21% sul prezzo posto a base di gara, corrispondente ad un corrispettivo determinato nella
misura oraria di € 12,482 + Iva/persona

 
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato di:

o       approvare la proposta di aggiudicazione dell’affidamento della gestione del servizio
vigilanza degli attraversamenti pedonali posti nei pressi delle scuole primarie e secondarie di
primo grado anno 2019 e anno 2020 in favore del concorrente nr 2 Minerva Società Cooperativa
Sociale , che ha offerto un ribasso percentuale indicato pari al 21% sul prezzo posto a base di
gara, corrispondente ad un corrispettivo determinato nella misura oraria di € 12,482 +
Iva/persona e quindi per un importo complessivo pari a € 91,667,81 oltre Iva 22%, per un
importo totale dell’affidamento pari a €  91.667,81 oltre Iva 22%
o       dare atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ed è efficace, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016, dopo la verifica del possesso
in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
o       dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC prot 102537 del 29/12/2018
del verbale  nr 2 del 27/12/2018, contestualmente alla pubblicazione dei medesimi sul profilo
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del citato

2/4Determinazione n. 24  del 07-01-2019



decreto;
o       di stabilire che il presente provvedimento sia comunicato a tutti i soggetti concorrenti in
conformità a quanto previsto dall’art.76, comma 5, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

 
Dato atto, inoltre, che si procederà allo svincolo delle garanzie provvisorie ai non aggiudicatari ed
all’avviso sui risultati della procedura di affidamento, con le modalità e nei termini previsti dall’art. 4,
comma 1, lett. c), del DM Infrastrutture e trasporti 2/12/2016 e dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs.
n. 50/2016;
 
Stabilita, altresì, la necessità di provvedere alla consegna in via d'urgenza del servizio e sotto riserva di
Legge, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, con decorrenza  dal 07/01/2019 stante la
necessità di garantire l’incolumità degli alunni nella fase di accesso e uscita dagli istituti comprensivi
cittadini e che nelle more della stipula del relativo contratto il servizio dovrà svolgersi nei termini e
condizioni individuati nel capitolato approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Servizi
alla Persona nr 1479/361 del 07/12/2018;
 
Preso atto che in adempimento alla legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. è stato assegnato alla spesa di
cui al presente atto il seguente codice CIG 77220060F1 da riportare sui movimenti finanziari, inerenti
il presente servizio, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente dedicato e comunicato per
iscritto a questo Ente dal fornitore e depositato agli atti;
 
Visto l'art 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito;
 
Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;
 
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs.
267/2000;
 
Dato atto che ai sensi dell’art 151, c. 4 del TUEL n 267/2000 la presente determinazione necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del
Personale attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa;
 
Per quanto espresso in premessa;

DETERMINA

 
Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’affidamento della gestione del servizio vigilanza degli
attraversamenti pedonali posti nei pressi delle scuole primarie e secondarie di primo grado anno 2019 e
anno 2020 in favore del concorrente nr 2 Minerva Società Cooperativa Sociale , che ha offerto un
ribasso percentuale indicato pari al 21% sul prezzo posto a base di gara, corrispondente ad un
corrispettivo determinato nella misura oraria di € 12,482 + Iva/persona.
 
Di dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC prot 102537 del 29/12/2018 del
verbale  nr 2 del 27/12/2018, contestualmente alla pubblicazione dei medesimi sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del citato decreto.
 
Di aggiudicare l’affidamento della gestione del servizio vigilanza degli attraversamenti pedonali posti
nei pressi delle scuole primarie e secondarie di primo grado anno 2019 e anno 2020 in favore del

3/4Determinazione n. 24  del 07-01-2019



concorrente nr 2 Minerva Società Cooperativa Sociale, che ha offerto un ribasso percentuale indicato
pari al 21% sul prezzo posto a base di gara, corrispondente ad un corrispettivo determinato nella misura
oraria di € 12,482 + Iva/persona e quindi per un importo complessivo pari a € 91,667,81 oltre Iva 22%,
dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi
e per gli effetti dell’art.32, comma 7, del D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in
capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti.
 
Di provvedere alla consegna in via d'urgenza del servizio e sotto riserva di Legge, ai sensi dell'art. 32,
comma 8, del D.Lgs. 50/2016, con decorrenza  dal 07/01/2019 stante la necessità di garantire
l’incolumità degli alunni nella fase di accesso e uscita dagli istituti comprensivi cittadini e che nelle
more della stipula del relativo contratto il servizio dovrà svolgersi nei termini e condizioni individuati
nel capitolato approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona nr
1479/361 del 07/12/2018
 
Di procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui
dall’art. 76, comma 5, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti e allo svincolo della
cauzione provvisoria ai non aggiudicatari con le modalità e i termini di cui all’art. 93, comma 9 del
citato decreto.
 
Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le
modalità e nei termini previsti dall’art. 4, comma 1, lett. c), del DM Infrastrutture e trasporti 2/12/2016 e
dall’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016.
 
Di indicare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Cristina Giuggioloni, Istruttore Direttivo
Amministrativo del Servizio Servizi alla Persona,.
 
Di dare atto che il presente provvedimento necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile
del Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale attestante la copertura finanziaria e la
compatibilità con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.
 
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui al D. Lgs. 33/2013.
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio.
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

DOTT. GIANLUCA PULITI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 24  del 07-01-2019



 
 

SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA
 

Determinazione
N. reg. gen.  24 N. reg. Serv. 11 del  07-01-2019

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO VIGILANZA DEGLI
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI POSTI NEI PRESSI DELLE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIE DI PRIMO GRADO ANNO 2019 E ANNO 2020. CIG 77220060F1.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 07-01-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA
 

Determinazione
N. reg. gen.  24 N. reg. Serv. 11 del  07-01-2019

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO VIGILANZA DEGLI
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI POSTI NEI PRESSI DELLE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIE DI PRIMO GRADO ANNO 2019 E ANNO 2020. CIG 77220060F1.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 08-01-2019

IL DIRIGENTE
DOTT. GIANLUCA PULITI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 24  del 07-01-2019


